

Tryghedsplan for  
**AmagerPartnerskab**  
2013-2016



## Indhold

Om Amager Partnerskab .....	3
Tryghedsplan for Amager Partnerskab 2013 .....	4
Dialog og kommunikationsindsats for at skabe et bedre omdømme. ....	4
Skabelse af et byrum, der opleves som trygt. ....	5
Brobygning til et godt voksenliv.....	7

## **Om Amager Partnerskab**

Københavns Kommune, Københavns Politi, SSP København og 3B har indgået et forpligtende Amager Partnerskab med det formål at bidrage til øget tryghed og mindre kriminalitet indenfor partnerskabsområdet og i nærliggende arealer og faciliteter, som benyttes af borgere fra partnerskabsområdet.

Partnerskabet skal medvirke til at reducere kriminaliteten og øge den oplevede tryghed i Urbanplanen og Hørgården og i nærliggende områder og faciliteter, der bruges af borgere fra partnerskabsområdet. Det skal ske via en styrket koordination og fokusering af eksisterende indsatser, samt ved igangsættelse af nye tryghedsskabende aktiviteter for at forbygge kriminalitet i partnerskabsområdet. Partnerskabet skal medvirke til den overordnede udvikling af Urbanplanen og Hørgården som et trygt og attraktivt boligområde. Partnerskabet arbejder tæt sammen med Boligsocialt Forum, idet flere af Amager Partnerskabs aktiviteter har samarbejdsflader til arbejdet i Boligsocialt Forum og arbejdet i helhedsplanen i Partnerskabsområdet.

Amager Partnerskab skal videre etablere tætte samarbejdsrelationer til Ungebydelsplanen, der er under udarbejdelse under ledelse af Børne- og Ungdomsforvaltningen, Klubbydelsplanen, der udarbejdes af Børne- og Ungdomsforvaltningen, Udviklingsplanen for det udsatte byområde på Amager, som partnerskabsområdet er en del af, og som koordineres af Teknik – og Miljøforvaltningen samt det tilstødende Områdeløft Sundholmskvarteret, der udløber i 2014.

Partnerskabets funktionsperiode er fra 2013 til 2016. I denne periode gennemføres der en sammenhængende tryghedsskabende indsats på tværs af partnerskabets deltagere og i dialog med Urbanplanen og Hørgårdens beboere. Partnerskabsaftalen beskriver de overordnede mål og indsatsområder samt organiseringen af partnerskabets arbejde. Med udgangspunkt i de indsatsområder, der er vedtaget med partnerskabsaftalen skal Tryghedsplanen beskrive de konkrete tiltag/aktiviteter, parterne er enige om at gennemføre.

Tryghedsplanen er rammen om Partnerskabets løbende arbejde og implementering af de konkrete aktiviteter. Tryghedsplanen er gældende for hele partnerskabsperioden, men revideres årligt, således at Partnerskabet har mulighed for at igangsætte de aktiviteter, der er brug for ifht den aktuelle udvikling i Urbanplanen og Hørgården. Tryghedsplanen skal årligt godkendes af Partnerskabets styregruppe og af Københavns Kommunes Økonomiudvalg. Partnerskabets arbejdsgruppe er ansvarlig for implementering af de aktiviteter, der årligt aftales i Tryghedsplanen og for at uarbejde forslag til kommende Tryghedsplaner. For hvert indsatsområde nedsætter arbejdsgruppen en indsatsgruppe, der er ansvarlig for den konkrete implementering af indsatsen.

## Tryghedsplan for Amager Partnerskab 2013

Tryghedsplanens aktiviteter knytter sig til følgende tre indsatsområder, som er nærmere beskrevet i Partnerskabsaftalen for Amager Partnerskab:

1. Dialog og kommunikationsindsats for at skabe et bedre omdømme.
2. Skabelse af et byrum, der opleves som trygt.
3. Brobygning til et godt voksenliv.

I de følgende afsnit beskrives de aktiviteter nærmere, der igangsættes inden for hvert indsatsområde, herunder den økonomiske ramme for hver indsats. Der er tale om aktiviteter som er igangsat, og helt eller delvis finansieret, men som kan værdiforøges ved inddragelse og koordinering i Amager Partnerskab i Partnerskabets første arbejdsår, hvor der ikke er afsat midler til gennemførelse af Partnerskabets egne aktiviteter.

### Dialog og kommunikationsindsats for at skabe et bedre omdømme.

Aktiviteterne i dette indsatsområde skal tjene til at skabe dialog og kendskab mellem forskellige beboergrupper indenfor og i tilknytning til partnerskabsområdet. Aktiviteterne understøtter beboernes ejerskab til nærområdet konkret og medborgerskab generelt. Aktiviteterne skal medvirke til at skabe et mere nuanceret billede af partnerskabsområdet udadtil, samt at åbne Urbanplanen og Hørgården op overfor omverdenen, ved fælles eksterne kommunikationsaktiviteter, som har til formål at fortælle de positive historier fra området.

Aktiviteter som partnerne har igangsat inden for egen ramme, eller som er finansieret af andre bevillinger, og som kan styrkes med bidrag fra de øvrige deltagere i Partnerskabet:

- **Hørgården Nærgenbrugsstation** (TMF i samarbejde med flere lokale aktører) – Genetablering af nærgenbrugsstation efter nedbrænding sommeren 2012. Ifm. genetablering vil der i maj, juni og juli 2013 blive gennemført en række borgerinddragende aktiviteter på pladsen omkring genbrugsstationen, hvor borgere og lokale aktører fra området kan mødes og tilkendegive, hvordan de synes pladsen skal indrettes fremadrettet. Målet er, at udnytte pladsen også til andre formål end genbrugsstation, således at der skabes et mere åbent, socialt og inkluderende byrum. Dette sker, bl.a. for at øge trygheden, men også for at skabe øget ejerskab til området blandt de lokale. Efter borgerinddragelsen vil pladsen fungere i sin midlertidige form indtil den endelige genetablering kan indledes i løbet af 2014. Genetableringen finansieres af TMF.
- **Dialogtiltag og tiltag for civilsamfund. Som led i Københavns Inklusionspolitik og Bland dig i Byen indsats** udrulles der dialogtiltag for civilsamfundet omkring interreligiøs tolerance, deltagelse i kommunalvalg, forebyggelse af diskrimination mv (BIF)– Indsatsen er som udgangspunkt bydækkende med evt. mulighed for ekstra fokus i partnerskabsområdet

Aktiviteter som partnerne igangsætter i regi af Arbejdsgruppen, og som skal danne grundlag for en styrket koordinering og fokusering af partnernes samarbejde omkring det tryghedsskabende og kriminalitetsforebyggende arbejde:

- **Kommunikationsstrategi** – Hvem kommunikerer om hvad, hvordan koordinerer vi vores udtalelser, hvordan synliggør vi vores af indsatser, hvordan målretter vi samarbejdet med lokalpressen? Kommunikationsstrategien udarbejdes på et temamøde i Arbejdsgruppen.

- **Etablering af et uformelt kommunikationsnetværk**, der kan bidrage til udarbejdelsen af ovenstående kommunikationsstrategi.

## **Skabelse af et byrum, der opleves som trygt.**

Aktiviteterne i dette indsatsområde skal bidrage til at skabe et trygtere nærområde og tryk infrastruktur i og omkring partnerskabsområdet. Samtidig skal aktiviteterne bidrage til at støtte til erhvervslivet i partnerskabsområdet, institutioner og services i partnerskabsområdet og medvirke til at funktioner indarbejdes i partnerskabsområdet og tilstødende byrum.

Aktiviteter som partnerne har igangsat inden for egen ramme eller som er finansieret af andre bevillinger, og som kan styrkes med bidrag fra de øvrige deltagere i Partnerskabet:

- **Mobile Byrum 13 (MB13) med lynprojekter** (Et 12 måneders samarbejde mellem Urbanplanens helhedsplan (Partnerskabet), Sundholmskvarterets Helhedsplan, Sundholmskvarterets Områdeløft og Brug for alle unge (BFAU) der er en indsats under Ministeriet for Børn og Undervisning.) Projektets hovedfokus er i samarbejde med unge fra UP og SHK at skabe en platform for nye byrumsprojekter og aktiviteter i lokalområdet, ved at motivere de unge via processen og forløbet i skabelsen af et projekt. MB13 med lynprojekter giver unge muligheden for at planlægge og få støtte til at gennemføre lokale aktiviteter. Projektet forventes igangsat maj 2013, og skal bidrage til, at de unge projektmagere og -deltagere i højere grad tager aktivt ansvar for eget liv, herunder fremme aktivt medborgerskab ved at motivere de unge til at lave projekter i andre sammenhænge og i den forbindelse blive aktive i fritids- og foreningslivet. Derudover skal projektet bidrage til, at de unge får styrket deres egne personlige, sociale, demokratiske og faglige kompetencer ift. Uddannelse og erhvervsdeltagelse.
- **Green Team** (TMF og 3B): Et driftssamarbejde mellem Københavns Kommune og de almene boligorganisationer. Der arbejdes på at igangsætte aktiviteten i Urbanplanen i 2013. Eventuelle merudgifter for beboerne i de almene boligafdelinger skal godkendes af beboerne på afdelingsmøder. Det skal løfte renholdelsen og den grønne pleje af udeområder, samtidig med at ledige og unge involveres i opgaven gennem jobrotations- og løntilskudsstillinger samt fritidsjob. Green Teams forventes at forbedre borgernes beskæftigelse, tryghed og trivsel samt ansvar og ejerskab over for eget nærområde.
- **Politiets indsats i særligt udsatte boligområder (SUB)** (Københavns Politi i samarbejde med flere andre aktører). Station Amagers indsats i SUB område ”Remisevænget” består af Lokalpolitiet, hvor ”Din betjent” og Specialgruppen har særlig fokus på SUB området samt det nærliggende område omkring Telemarksgade – Holmbladsgade. Der er et tæt samarbejde mellem gadeplansarbejderne, klubpersonale og lokalpolitiet, der har kendt hinanden gennem mange år. Endvidere er der ved voldsomme episoder et godt samarbejde SSP lederne imellem, der kan træde sammen med timers varsel og kan iværksætte en handleplan for at stoppe evt. uroligheder eller lign. I et SUB område er der endvidere stor fokus på kriminaliteten, det har høj prioritet, såfremt der sker noget u hensigtsmæssigt. Efterforskning og Lokalpoliti arbejder her samme for at få opklaret og sigtet evt. gerningsmænd.
- **Din Betjent** (Københavns Politi). ”Din betjent” blev indført som struktureret arbejdsform på Station Amager i 2012. Amager er delt op i 8 sektorer og der er

tilknyttet en fast betjent i hver sektor. Den røde tråd i arbejdsmetoden er lokal forankring og lokalt kendskab. Politiet kender borgerne og borgerne kender politiet og der skal indgås lokalt samarbejde med boligselskaber, beboerforeninger, handelsstandsforeninger og øvrige interessenter i sektoren. Ligeledes skal betjenten være opmærksom på ”trygheden” i området og i samarbejde med borgerne få løst evt. problemer eller få iværksat en indsats. Grundtanken i arbejdsformen er ikke ny, men har været udført tidligere under andre benævnelser som fx distriktpoliti. Den samfundsmæssige udvikling i København med blandt andet identificering af SUB, bandedannelse- og konflikter samt periodisk opblussende utryghedsskabende adfærd og kriminalitet i forskellige områder, har aktualiseret behovet for en tættere kontakt og sammenhæng mellem borgere og politi.

- **Indsats mod påsatte brande** (Københavns Brandvæsen via strategisk samarbejde med SSP)– Her involveres Københavns Brandvæsens brandkadetter i 2013 i samarbejde med klubberne Garagen og Jokeren samt Højdevangskolen.
- **Udbredelse af førstehjælpskundskaber** (Københavns Brandvæsen via strategisk samarbejde med SSP) – Særlig uddannede brandkadetter underviser borgere i partnerskabsområdet i førstehjælp indsatsen er en del af en international certificeringsordning, hvor deltagerne modtager kursusbevis. Det er muligt at undervise på flere sprog. Omkostningerne ved et undervisningsforløb forventes at være ca. 120 kr. pr. deltager med tillæg af ca. 5.000 kr. pr. undervisningsaften. Aktiviteten er foreløbig ufinansieret.
- **Gademægler** (Ungdommens Røde Kors i samarbejde med 3B) – Gademægling sigter mod at give unge mennesker, som er i risiko for at komme i konflikt med loven og med samfundsnormerne, redskaber til at håndtere egne konflikter på en konstruktiv måde samt sætte udvalgte kulturbærere i stand til at bidrage til konstruktiv løsning af andres konflikter. Gennem denne tilgang skabes et alternativ til den negative konflikthåndtering, der ofte eksisterer især i udsatte boligområder, og de unge gives ansvar og mulighed for at blive positive rollemodeller fremfor negative. Målgruppen er unge i alderen 13 -25 år med et særligt fokus på unge, der ikke deltager i andre tilbud eller aktiviteter, og unge som har oplevet eller lever med mange konflikter eller vold i deres nære miljø.

Aktiviteter som partnerne igangsætter i regi af Arbejdsgruppen, og som skal danne grundlag for en styrket koordinering og fokusering af partnernes samarbejde omkring det tryghedsskabende og kriminalitetsforebyggende arbejde:

- **Forundersøgelse af udfordringen med kriminalitet og utryghed:** Hvem oplever utryghed og hvem skaber utryghed? Hvem er målgruppen for skabelse af tryghed? Forundersøgelsen tilrettelægges på et temamøde i Arbejdsgruppen og udføres af Arbejdsgruppen evt. i samarbejde med Områdeløft Sundholmskvarteret og Amager Vest Lokaludvalg.
- **Tryghedsmåling via Tryghedsindekset** – Det undersøges på hvilke vilkår der kan ske en oversampling af partnerskabsområdet i forbindelse med indhentelse af data til Tryghedsindekset, som offentliggøres i maj 2014.

- **Tryghedsvandring** (med fokus på finansiering af aktiviteter i de efterfølgende år – TMF) Teknik- og Miljøforvaltningen gennemfører tryghedsvandring på udvalgte steder i de seks udsatte byområder. Tryghedsvandringerne gennemføres i samarbejde med de almene boligorganisationer, grundejere, lokaludvalg, politi, samt evt. områdets borgere. På vandringerne identificeres en række mindre fysiske forhold, som er med til at skabe utryghed hos dem, der bor og arbejder i området.

## Brobygning til et godt voksenliv

Aktiviteterne i dette indsatsområde skal understøtte partnerskabsområdet børn og unge i at træffe ” det gode valg”. Aktiviteterne skal bidrage til udvikling af unges kompetencer i civilsamfundet, de unge skal være aktive, mobile medborgere. Aktiviteterne bidrager til at sikre af unges overgang til voksenlivet med uddannelse og beskæftigelse opleves som tryk og koordineret, dette særligt i forhold til udsatte unge med sociale sager. Aktiviteterne understøtter via samarbejde med foreningslivet og det lokale erhvervsliv et sundt, aktivt fritidsliv med mulighed for fritidsjobs til de unge, der ønsker det. Aktiviteterne inddrager forældrene og medvirker til at forældreansvaret italesættes.

Aktiviteter som partnerne har igangsat inden for egen ramme eller som er finansieret af andre bevillinger, og som kan styrkes med bidrag fra de øvrige deltagere i Partnerskabet:

- **Ung i job** (SSP i samarbejde med BIF) - Projektets målgruppe er sårbare og udsatte unge i alderen 14-18 år bosiddende på Amager, der er kendt i SSP netværket og kan være kendetegnet ved en uhensigtsmæssig adfærd. Unge som af sociale, kulturelle og faglige grunde ikke selv kan skaffe sig arbejde og som har brug for særlig støtte til at kunne knytte kontakt til arbejdsmarkedet. Ung i job er et SSP projekt der formidler fritidsjobs via brobygning mellem erhvervsliv og unge og hvor de unge samtidig har tilknyttet sig en Back-Up person i forhold til at kunne give den unge den nødvendige støtte. Projektets måltal er minimum 40 unge årligt som indgår i projektet. Projektets mål er: At de unge opnår erhvervs erfaring, at have fokus på de unge som ” falder igennem” og via Socialforvaltningens samt politiets statistikker at se en målbar nedgang i antallet af unge, der har begået kriminalitet med bopæl på Amager.
- **Mobile byrum**, se kort beskrivelse af aktiviteten ovenfor.
- **Forældreindsats i Urbanplanen** (Brug for alle unge (BFAU) der er en indsats under Ministeriet for Børn og Undervisning og UU København) Partnerne arbejder hen i mod et samarbejde med henblik på at styrke lokalområdets etniske minoritetsforældres aktive deltagelse i deres børns uddannelse og uddannelsesvalg. Projektets formål er at udvikle metoder i forhold til deltagelsesmåder, som kan medvirke til at styrke fremmødet hos forældregruppen og bidrage til at fremme aktivt medborgerskab ved, at forældrene samtidigt får større opmærksomhed på deres egne ressourcer i forhold til deres børn. En af projektets aktiviteter vil være en afholdelse af en uddannelsesbasar i efteråret. I forbindelse med uddannelsesbasaren skal der arbejdes på at etablere et forældre-netværk i samarbejde med Urbanplanen-Partnerskabet, et forældre-netværk som kan støtte op om uddannelsesbasaren før, under og efter basaren- og fremadrettet. Sideløbende er formålet, at forældrene i forbindelse med indsatsen får skabt et større netværk i boligområdet. For at dette er muligt er det vigtigt at sikre en bred inddragelse af relevante aktører i Urbanplanen. Overordnet set skal projektet bidrage til at nå regeringens målsætning om, at 95 % af en ungdomsårgang i 2015 skal gennemføre en ungdomsuddannelse.

- **Beskæftigelsesindsats (BIF)** – Den udegående beskæftigelsesindsats for kriminalitetstruede og kriminelle unge er som udgangspunkt tilknyttet 18+ centre men kan trækkes ind i partnerskabsområdet særlige situationer efter behov. Herudover er der etableret beskæftigelsesindsats, som imidlertid er for 30+ målgruppen.
- **Fritids- og studiejobindsatsen i regi af Jobcenter København Unge (BIF)** - Bydækkende indsats mhp. at formidle fritidsjob til unge, herunder andet uroskabende og kriminalitetstruede unge. Unge fra partnerskabsområdet kan visiteres til indsatsen efter behov. Indsatsen er delvist finansieret af Sikker By midler.
- **ForeningsGuider, (KFF):** Gruppe af frivillige, der guider børn ud i foreningslivet via 1-1 metode. Samarbejde med Dansk Flygtningehjælp og lokal placering af koordinator i Sundholmsvejskvarterets helhedsplan. Primært børn 6-12 år. Finansieret til og med 2013, ca. 100.000 kr./år (forlænges evt. i forbindelse med ny helhedsplan). Aktiviteten er igangsat. Status i 2012: ca. 100 børn guidet til foreningslivet, pt. 8 frivillige.
- **FerieCamp, (KFF):** Gratis idræts- og kulturaktiviteter for børn og unge 6-16 år i fem store skoleferier. Aktiviteterne afholdes af lokale foreninger og kulturtilbud i samarbejde med helhedsplanerne. Baser på Peder Lykke Skolen (børn) og Højdevangen Skole (unge, 13-16 år). Finansieret til og med 2014, ca. 700.000 kr./år. Aktiviteten er igangsat. Mål pr. år: 2500 deltagere, 20 samarbejdspartnere, 500 aktivitetstimer, 30 nye henvendelser til ForeningsGuiderne. (udgør en 1/5 af succeskriterierne for hele København – der er FerieCamp i 5 områder i byen)
- **Udvidede åbningstider på idrætsanlæg (KFF):** Ekstra åbent i tre idrætsanlæg på Amager (Prismen, Sundby Idrætspark, Sundby Bad) fredag/lørdag aften for unge mænd 16-25 år, for at skabe et alternativ til at hænge på gaden og dermed bidrage til mere tryghed. Primært fokus på svømning og fodbold. Uddannelse og ansættelse af unge som aktivitetsmedarbejdere. Finansieret til og med 2015, ca. 600.000 kr. årligt. Aktiviteten er igangsat. Mål: 9 timers udvidet åbningstid pr. uge, 70 unge benytter tilbuddene ugentligt, 10-12 unge uddannes som aktivitetsmedarbejdere.
- **Solvang Bibliotek (KFF):** Udover almindeligt bibliotek har Solvang Bibliotek i samarbejde med Dyvekeskolen og Urbanplanen-Partnerskabet oprettet ”Solvang Kultur- og Medborgercenter”, hvor der er forskellige tilbud til borgere: Advokatvagt, Børnekulturpiloterne, Jobrådgivning, Karrierebiblioteket, Kulturforeningen Liv i Sundby, Kvindegruppe, Lektiehjælp (for alle), Læringscenter (for alle over 15 år), Læseklub, Nethood - lær IT fra bunden, Pigeklub, Skole-Lektiecafe og Sundhedsplejen - åbent hus
- **18+ målgruppen (3B i samarbejde med Ungdommens Røde Kors) - Klub 18 i Hørgården og Erhvervsmentorordningen (Foreningen Nydansker).** Herigennem fælles praksisudvikling omkring 18+ målgruppen, i den situation, hvor man ikke har en fysisk ramme.

Aktiviteter som partnerne igangsætter i regi af Arbejdsgruppen, og som skal danne grundlag for en styrket koordinering og fokusering af partnernes samarbejde omkring det tryghedsskabende og kriminalitetsforebyggende arbejde:

- **Ung til ung voksen** (Ph.d. studerende Mette Bladt, Roskilde Universet) – Aktionsforskningsprojekt – Aktiviteten mangler finansiering, det undersøges i



Arbejdsgruppen om der kan tilvejebringes finansiering fra ekstern kilde. Aktionsforskningsprojektets formål er at klæde de unge på til at blive aktive deltagere i samfundet og gøre deres stemme gældende. Projektet skal bidrage til udvikling af Partnerskabets deltageres kerneydelser såvel som projektbaserede aktiviteter i forhold til målgruppen af børn og unge.

- **Dialog med Højdevangskolen, Dyvekeskolen og Peder Lykke skolen om samarbejdsmuligheder**
- **Dialog med Sundby Idrætspark og Solvang Bibliotek om samarbejdsmuligheder**

### Aktivitetsoversigt og finansiering 2013 og frem<sup>i</sup>

Indsatsområde	Aktivitet	Finansiering 2013	Finansiering 2014	Finansiering 2015	Finansiering 2016
1	Nærgenbrugsstationen	ca. 150.000	TMF Anlægsramme til genetablering (anslået 1-2 mio. kr.)	Drift (TMF)	Drift (TMF)
1	Dialogmøder m.m.				
2+3	Mobile Byrum 13				
2	Greenteam				
2	Politiets indsats i SUB				
2	Din Betjent				
2	Indsats mod påsatte brande				
2	Udbredelse af førstehjælpskundskaber				
2	Gademægler				
3	Ung i job		75.000	150.000	150.000
3	Beskæftigelsesindsats				
3	ForeningsGuider	Ca. 100.000	0	0	0
3	FerieCamp	Ca. 700.000	Ca. 700.000	0	0
3	Udvidede åbningstider	Ca. 600.000	Ca. 600.000	Ca. 600.000	0
3	Solvang Bibliotek	drift	drift	drift	Drift
3	Forældreindsats i Urbanplanen				
3	18+ målgruppen				
<b>I alt</b>					

<sup>i</sup> Tabellen er ufuldstændig, pba at aktiviteterne er under udvikling og at visse aktiviteter er bydækkende.